REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

N& mbéshtetje té nenit 58 pika h.) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr.28 té datés 4 gershor 2008 dhe nenit 40 pika h.) té
Statutit t& Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 t& datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés
Propozor:

Né mbéshtetje t& nenit 12 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés nr. 28 e datés 4 gershor 2008, nenit 7 t& Ligjit nr. 04/ L-076 pér
Policing, nenit 9 paragrafi 1.7. Udhézimit Administrativ nr.27/2012 MPB- 03/2012 pér
Késhillat Komunale pér siguri né bashkési, si dhe neneve 9 dhe 20 té Statutit t& Komunés
sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e
dat&s 2022 té miratojé kété

PROPOZIM

VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT VJETOR TE PUNES SE KKSB-sé PER VITIN 2022

Neni 1

MIRATOHET , Plani vjetor i punés sé KKSB —sé —Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési pér vitin 2022.

Neni 2

Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Plani vietor i punés s& KKSB pér vitin 2022.

Neni 3

Vendimi hyn né fugi 7 dité pas publikimit né Webfagen e Komunés .

Arsyetim

Baza ligjore pér miratuar kété Propozim - Vendim &shté e pércaktuar me dispozitat e Ligjit
pér Vetéqgeverisien Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 28 e
datés 4 qershor 2008, nenit 7 té Ligjit nr. 04/ L-076 pér Policing, nenit 9 paragrafi 1.7.
Udhézimit Administrativ nr.27/2012 MPB- 03/2012 pér Késhillat Komunale pér siguri né
bashkési, si dhe neneve 9 dhe 20 té Statutit t& Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés
24.12.2021

Duke vepruar né bazé t&¢ Udhézimit administrativ 27/2012 t& MPB pérkatésisht 03/2012 t&
MAPL, Kuvendi Komunal i Lipjanit né mbledhjen e datés 31. 01. 2022 pérveg tjerash ka



themeluar edhe Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkési. Sipas rregullit Kryesuesi i
kuvendit ka nxjerré Vendimin pér emérim t& cilin ua ka dérguar t& eméruarve, ministrive
pérkatése dhe e ka publikuar né Web fagen zyrtare t& Komunés.

Kryetari i komungs,-Kryesuesi i KKSB  ka thirrur dhe ka mbajtur mbledhjen e paré té
rregullt -konstituive me datén 10. 03. 2022 dhe né takimin e dyté té dt 06. 05. 2022
pérveg pikave tjera té rendit t& dités, KKSB ka diskutuar dhe aprovuar Propozim
Planin Vijetor té Punés sé KKSB pér vitin 2022..

N@é pajtim me dispozitat e cekura ligjore, kérkojmé nga Kuvendi i Komunés miratimin e
kétij Propozim-Vendimi.
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Késhilli

Komunal Pé&r Siguri né Bashkési

PLANI

VJETOR | VEPRIMIT TE KKSB PER VITIN 2022

Aktiviteti - Detyra

Bartési i
aktivitetit

Bashképunétorét

( KKSB)

Kostoja
financiare

Vérejtje

Rritja e veté&dijesimit
té gytetaréve lidhur me
natyrén e krimeve
(parregullsité& dhe
sjelljet e dhunshme né&
komunitetin lokal

Vazhdimisht

Kryesuesi i
KKSB

Anétarét tjeré
té& KKSB

Ngritja e veté&dijes té
gytetaréve té& komuné&s sé
Lipjanit pér rrezikun
ndaj zjarrit sidomos pér
periudhén e korrje -
shirjeve.

Kryesuesi i
KEKSB

K-danti i
NJPZSh,
drejtori i
DShP MSH,
Stacioni
Policor dhe 2
nénstacionet

3250 euro
(dalja ne
terren,
ligjéruesit
aparatet
KZ,materil
shpenzues-
ilustrues
etj.

Gjetja e njé zgjidhjeje

Vazhdimisht




té pranueshme pér
trajtimin e genve
endacak

Plotésimi dhe azhurnimi
i portalit “ Sé& bashku
pé€r siguri” i cili éshté
dizajnuar nga OSCE né
bashképunim me PK e MPB

rregullisht

Anétarét e

KKSB

EVSEB, KLSP, PK
institucionet

e pushtetit
lokal

Identifikimi i brengave
t& gytetaréve lidhur me
siguriné publike

Anétarét e
KKSB

Komuniteti
EVSB

Shtrirja dhe fugizimi i
programit” Vrojtuesi i
lagjes” i iniciuar nga

ICITAP

EVSB, PK,
EVSB

Qytetarét,
ShC.

Studimi i Strategjisé
dhe Planit té& veprimit
pér parandalimin e
EDhRShT

Subjektet
sipas
Startegjisé
dhe PV té& QRK

Pérpilimi i planit pér
zvogélimin e brengave-
ké&rcénimeve té
identifikuara nga
gytetaré&t e lokaliteteve
t€ ndryshme.

Kryesuesi i
KKSB, Shefi

i Policisé,
DMSh

Varésisht nga
lloji i
kércénimit

Implementimi i Planit
pér veprim né& bashké&si -
komunitetin konkret .

Varésisht

nga lloji i
k&rcénimit

KKSB

Thirrja dhe mbajtja e

S€ paku

Kryesuesi-

Anétarét e




takimeve té& rregullta té
KKSB

takime
brenda vitit
kalendarik

stafi
Ndihmé&s

né raste
emergjen
cash

Ndértimi i besimit né
mes té& policisé dhe
gytetaréve

Cdo dité

Shefi i
policisé

Anétarét e
KKSB

Té
hartohet
Plan i
posaceém

Ndértimi i besimit né
mes té komuniteteve
etnike dhe mes
bashké&sive fetare

Cdo dité

Liderét e
komuniteteve

udhéheqgésit
e bashkésive
fetare

Anétareét e
KKSB

Puné
ekipore
né
terren

Organizimi i takimeve té&
pérbashkéta me forumet e
sigurisé { KKSB, EVSB
KLSP)té komunave fginje.

Dy heré& né
vit

Kryesuesi i
KKSB ,
Koordinatori

Kryesuesit e
komunave
fginje

Bashképunimi me KLSP
dhe EVSK pér té
mbéshtetur policiné& né
planifikimin dhe
zbatimin e fushatave té
vetédijesimit pé&r siguri
né bashkési.

Kryesuesi i
KKSB

Anétarét e
KKSB dhe
KLSP, EVSK

Hartimi i
procesverbaleve pér
mbledhjet dhe dérgimi i
tyre MPB, MAPL

Pas c¢do
mbledhjeje

Sekretaria e
KSSsB
{ shérbimi i
KKL) .

Sektori per
puné té KKL

Kopjet u
dérgohen
edhe
anétarév
caté




Organizimi dhe mbajtja e
takimeve té& KKSB me
gytetar .

Cdo 6 muaj

.

Kryesuesi i
KKSB,
anétarét
tjeré

Institucionet
e pérfaqésuara
ne KKSB

Hartimi i Raportit té&
punés sé KKSB pér
Kuvendin e komunés mbi
diskutimet ,vendimet dhe
rezultatet e KKSB

Sipas
Udhé&zimit
Administrati
v té& MPB-
MAPL

Kryesuesi,
Koordinatori

Procesmbajtési
dhe anétarét
gé kané para-
gitur material
té& shkruar

Shtrirja e métejme dhe
forcimi i bashképunimit
té forumeve té sigurisé
me institucionet e

sigurisé

Me
marréveshije
te
pérbashkét

Kryesuesi

Anétarét e
KKSB

Inicimi dhe implementimi

i fushatave -aksioneve
te pé&rbashkéta
sensibilizuese dhe
edukative né lokalitetet
periferike dhe specifike

Kurdo gé
shihet e
arsyeshme

Té gjithé té
interesuarit

Anétarét e KKSB8

Sipas
projektit
konkret té
propozuar dhe
aprovuar né
KKSB, KKL apo
donator
eventual




Trajnimi fillestar pér
anétarét e rinjé té KKSB
té cilét marrin kété
detyré pér heré& té& paré.

Kryesuesi

MPB, OSBE, MAPL

Aktivitete
senzibilizuese per
shénimin e vitit 2022
si vit 1 personave me

aftésité kufizuara

Té& akordohet me
agjendén e
nivelit gendror
(QRK)

Kryesuesi

Anétarét, PK, 0JQ,
mediat

Pér materialet
sensibilizuese
njé kosto
simbolike

Radikalizimi dhe
ekstremizmi fetar

Maj -
gershor

Kryesuesi

KBI, PK, 0JQ

50 euro

Vetédijésimi i nxénésve pér
rrezikun gé paragesin dukurité
negative (narkotikét, prostitucioni,
terrorizmi, alkooholi, duhani,
bixhozi etj)

Kryesuesi

KBI, DKA,
DShMS, PK,
0JQ

200 euro

Toleranca ndérfetare

Bashkésité fetare




Siguria né shkolla

Shtator

Kryesuesi

150 euro

Siguria e nxénésve dhee
maturantéve me rastin e
organizimeve té ekskurzioneve
dhe mbrémjes sé maturés.

Né prag té kétyre
organizimive

Kryesuesi

Késhilli i prindérve,
drejtorét e shkollave,
DKA, PK, KBI, CJQ.

Fushaté pér parandalimin e
zjarreve fushore e malore

Korrik -
gusht

Kryesuesi

PK,
Zjarrfikesit,
drejtoria pér bujqési
e pylltari,
Inspektorati.

Fushaté vetédijésuese kundér
dhunés né familje

Néntor- dhjetor

KBI, zyra
pér barazi gjinore

DKA. PK, QPS

Kujdesi né trafik

Korrik

Kryesuesi

PK, DShP/ MSh

130 euro




Edukimi medial dhe
siguria né internet

Néntor

DKA, OSEBE, 0JQ

Aktivitete pérrritjen e nivelit
té sigurisé nga fatkeqésité natyrore
dhe fatkeqésité tjera,

Kryesuesi, Zj

arrfikasit

DShP/MSh

300 euro

Té sigurohen kushte mé té mira
pér puné té pa penguar pér
zjarrfikésit e NjPZSh Lipjan

Sa mé paré

Kryesuesi

Institucionet
e pushtetit
lokal dhe
gendror (
AME/MPB)

Vendosja e sinjalizimit
vertikel me shenja
pérkatése prané vend kalimeve té
kémbésoréve( zebra) pér shkak té
fshirjes sé tyre té shpejté nga
asfalti.

Sa mé paré

Kryesuesi

DShP/MSh
PK, ndérmarrja
punékryese

Mirémbajtja mé e rregullt e
llampave té ndrigimit publik né
rrugét e gqytetit

Rregullisht

Operatori i
kontraktuar

DShP/MSh, PK,
Inspektorati




.

Angazhimi i
punétoréve/zjarrfikés sezonal pér
fikjen e zjarreve né€ Janjevé me
rrethiné

Kryetari i
komunés

DShP/MSh, KLSP
Janjevé

6000 euro
pér tre muaj

Trajnimi
bazik 2

javor né
Vushtrri né
gershor




